南城办发〔2022〕59号
重庆市南川区南城街道办事处

关于印发冬季道路交通安全整治行动工作方案的通知

各居（村）委，街道安委会成员部门，各企业：
现将《冬季道路交通安全整治行动工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                             重庆市南川区南城街道办事处

                               2022年12月2日
冬季道路交通安全整治行动工作方案

为深入贯彻党的二十大精神，进一步巩固党的二十大交通安保和夏季整治百日行动成效，有效应对冬季客货运输增长、红叶冰雪游出行集中、恶劣天气易发多发、疫情防控常态化等带来的交通安全风险，严防道路交通安全形势反弹，结合公安部交管局“10·28”视频会精神和《冬季公路交通安全区域整治行动方案》部署，根据当前交通安全形势，特制定本方案。

一、行动目标

通过整治行动，切实做好冬季突出道路隐患排治、客货运源头管理、路面执法管控、恶劣天气应急管控等重点工作，从严查处一批重点违法行为，有效治理一批“人车路企”交通安全隐患，全力减少事故死亡总量，坚决遏制较大交通事故，严防发生重特大交通事故，切实为做好今年工作收官、明年春运开局打好基础。

二、整治重点

结合全区冬季交通流量、运输、违法和事故特点，主要针对客货运企业多、肇事风险高，以及平交路口事故、国省道碰撞事故和摩托车肇事突出等特点，重点防范货车肇事、农村翻坠、景区事故，突出客货运源头整治、压实主体责任，并以国省道、园区道路和农村道路为重点，聚焦“三客一危一货一面”车辆和两三轮摩托车，重点开展路面控速、中心隔离和源头控载整治。

三、时间安排

本次整治行动从即日起至2023年春运启动前，分三个阶段：

第一阶段：动员部署阶段（即日起至11月25日）。街道道安办制定整治行动实施方案，做好动员部署，精心策划宣传。加强沟通协调，突出防控重点，适时调度联动。

第二阶段：全面整治阶段（11月26日至12月25日）。突出“双十一”、红叶游和冰雪旅游出行、雨雾冰雪恶劣天气、冬季水果采摘、务工集中返乡等阶段重点，突出区域特点，强化路面管控，加强控速控载、超员违载整治，严防严控事故风险。

第三阶段：巩固提升阶段（12月26日至2023年春运启动前）。突出“三夜”安全稳定、2023年元旦交通安保和春运启动筹备等阶段重点，巩固整治做法，提升整治成效，健全长效机制。

四、工作措施

（一）针对冬季突出道路隐患，加强排查治理。岁末年终，加之明年春节来得早，旅游、物流、返乡等交通流汇聚叠加，道路隐患风险进一步放大。

1.推动加快道路安全隐患排治。针对年末施工高峰，严格施工路段隐患排查和监督管理，督促施工企业落实各项安全防护措施。对前期排查出的地质灾害隐患要协调推动加快治理并落实观察员制度和临时安全措施。同时，对已经完成治理的隐患，要协调相关部门，抓紧开展“回头看”，进一步完善措施、巩固成效。

2.推动加强非常规道路安全管理。按照《重庆市南川区安全生产委员会关于印发南川区严格落实道路交通安全“六个一”硬措施工作方案的通知》（南川安委发〔2022〕13号）要求，对森林防火通道、村民自建路、农业生产便道、下河道、水坝堤坝等非常规道路，按照“谁建设、谁负责，谁受益、谁负责”原则，督促归口加强整治、加强管理，消除安全隐患。对不具备安全通行条件的，采取硬隔离等断然有效措施防止社会车辆通行，并每月开展不少于2次动态巡查。

（二）针对冬季客货运输增长，加强源头管理。年底企业赶工期赶进度以及客货运输繁忙容易导致交通安全隐患。

3.强化高风险客货运企业隐患治理。对每月滚动研判出的高风险客货运企业，加强监管，督促认领问题、限期整改，确保客运企业严格落实“四个必须”源头安全管理措施。

4.持续加强入企检查和重点车辆盯防。对“三客一危一货”重点企业，要延续每2天入企抽查的做法，督促企业严格落实主体责任，确保从业驾驶人资质审查、毒驾筛查、车辆例保例检、动态监控、客车“六不出站”、安全带使用率等安全制度落实率达到100%。对冬季通行高海拔地区的客货运车辆，要督促加强车辆轮胎、制动等关键部件安全检查，随车携带防滑链，并严格车辆动态监控，确保行车安全。持续强化“两非一租”车辆管理，对租赁大客车，实施每旬点名制度，掌握真实用途，严防非法营运。
（三）针对冬季出行规律特点，加强路面管控。冬季客货运输繁忙、景区景点旅游、外出务工返乡、农村婚庆喜事、水果采摘等出行集中。

5.加强国省县道路面管控。要按照职能职责，紧盯“三客一危一货”、校车、租赁大客车、拖拉机、面包车、低速货车、“黑校车”、摩托车，以国省道干线、县乡通客公路、农村集镇周边道路、冬季重点旅游景区周边道路为重点，根据研判分析开展针对性交通违法整治。加强对易结冰、易起雾道路巡逻防控，加大对酒驾、毒驾、“三超一疲劳”、 非法营运、客车夜间违规通行三级以下山区公路、客运车辆凌晨2至5时违规运行、危化品运输车凌晨0至6时违规运行等重点违法行为查处。
6.加强农村道路检查劝导。要发挥交通安全管理主体责任，压实乡镇派出所交通安全管理职责，加强对劝导站等“6+5”支力量上岗率、管事率的考核管理，强化赶场赶集、民俗活动、上下学等重点时段的巡守管控，科学安排“6+5”支力量上路上岗，严防摩托车、拖拉机、低速货车、面包车等高风险车型肇事。高海拔山区景区要切实发挥“6+5”支力量“看查劝宣纠报封”作用，在道路积雪结冰后及时封路禁行。

7.加强景区景点交通管控。以金佛山冰雪游景区为重点，加强与区公安部门的协调，要按照“一点一方案” “一线一预案”要求，加强勤务部署和交通管控，加大大客车、旅游包车等重点车辆执法检查力度，严防发生涉旅事故。

8.加强“涉疫”交通安全管理。针对疫情防控常态化，强化涉疫交通安全风险排查治理，加强核酸检测点周边交通秩序管控，加强疫情风险人员转运管理，优化防疫路面检查工作，开辟绿色通道、推动客货分流，提高检疫效率，严防因检致堵、因堵致祸，严防涉疫人员转运事故。

9.抓好部门联合执法整治。强化公路货运“控速控载”联合整治，每旬开展不少于1次联合整治，深化轻型货车“大吨小标”治理和货车超限超载治理，对路面检查发现的非法改装货车一律责令恢复原状，推动溯源惩处源头企业。强化客运车辆和拼车包车联合整治，针对明年春节来得早，春运返乡客流可能提前的情况，每旬开展不少于1次客运车辆和拼车包车专项整治，加大对客车超员、超速、凌晨2至5时违规运行等突出违法的整治力度。强化农村“两违”联合整治，每旬组织开展不少于1次交安集中统一行动，联合交通、应急、农业农村等部门以及农村“六支力量”，重点检查面包车、货车、拖拉机、三轮车、四轮电瓶车，依法查处酒驾、超员、违法载人、无证驾驶等严重交通违法行为。对查获的两轮摩托车超员和三轮摩托车违法载人，一律进行一次处罚性警示教育。

（四）针对冬季多发恶劣天气，加强应急管控。冬季雨雾冰雪等恶劣天气多发易发，给交通安全带来不利影响。

10.加强易受恶劣天气影响点段排查。11月25日前，以辖区易起雾、易积雪、易结冰等恶劣天气高影响路段为重点，组织一次摸底排查，对存在隐患的，督促道路主管部门、业主单位等采取增设醒目的警示提示标志、路侧反光标志等措施落实治理，并做好后续日常工作中的动态排查“清零”。

11.做好恶劣天气交通应急处置准备。要加强“一路多方”协作联动和信息共享，完善方案预案，做好清障施救、撒盐除雪等应急准备。对易受恶劣天气影响点段，要“一点一策”“一线一案”落实应急管控措施。
12.强化恶劣天气交通应急处置响应。遇大雾、低温雨雪等恶劣天气，按照职能职责，迅速启动应急机制，提高勤务等级，加强受影响路段的巡逻巡守，协同相关部门开展应急救援、事故处置等各项工作。对大雾、严重积雪结冰等不具备通行条件的，要果断采取封路绕行措施，并及时向街道办事处报告，同时落实“两公布一提示”，严防车辆涉险通行。
（五）突出冬季交通事故特点，加强宣传警示。冬季农村酒驾、违法载人交通违法多、两三轮摩托车和客货车事故风险高。

13.开展大宣传大教育大劝导活动。以两轮、三轮、四轮摩托车（电瓶车）驾驶人及车主为重点，以“不违载戴头盔靠右行”严管整治为主题，通过“院坝会、大喇叭、红白喜事、赶集日、入村入户”等形式，组织“6+5”支力量开展为期2个月的大宣传大教育大劝导大整治行动，综合运用劝导、教育、学习等手段，着力提升安全守法意识。

14.开展冬季宣传警示曝光活动。对“客危货校”从业驾驶人群体做到安全短信“一月一提示”，对辖区“三客一危一货一校”重点企业每半月开展不少于1次冬季行车安全专题学习教育。

15.精心组织122交通主题宣传。广泛开展冬季行车安全宣传，推进主题宣传进媒体、进网络、上“云”端，提升社会对交通安全的关注度。

五、工作要求

（一）加强研判部署。要针对辖区冬季道路交通形势特点，围绕历史事故数据、恶劣天气变化、高海拔山区道路分布等重点，依托大数据开展研判“画像”，找准预防重点，制发专门方案，加强组织领导，层层动员部署，压实工作责任。

（二）抓好统筹推进。冬季道路运输活动频繁，恶劣气候多变，是道路交通安全事故的高发易发期。深入开展冬季道路交通安全整治，对稳定道路交通安全形势，确保今年圆满收官和来年良好开局具有十分重要的意义。要将疫情防控、“三夜”安全稳定、2023年元旦交通安保和春运启动前筹备等工作有机结合，一体推进落实。
  南川区南城街道党政办公室                2022年12月2日印发
- 2 -
- 1 -